
Управление образования 
Администрации Советско-Гаванского 

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ

г. Советская Гавань

Об активизации работы по реализации комплекса мер по формированию и 
оценке функциональной грамотности обучающихся

На основании Протокола поручений министерства образования и науки 
Хабаровского края от 22 февраля 2023 года по вопросу организации работы 
по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся в 
целях содействия региону в реализации мер профилактики учебной 
неуспешности, активации работы педагогов с открытым банком заданий по 
функциональной грамотности на платформе РЭШ в рамках реализации 
муниципального плана мероприятий по повышению функциональной 
грамотности обучающихся на 2022/2023 учебный год 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Информационно-методическому центру Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края (Трусова М.Б.):

1.1. Осуществлять еженедельный анализ статистических данных 
работы педагогов общеобразовательных учреждений района с открытым 
банком заданий РЭШ и предоставлять в Управление образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края.

Срок: март-май 2023 года.
1.2. Организовать изучение опыта работы педагогов 

подведомственных общеобразовательных организаций по формированию и 
оценке функциональной грамотности обучающихся, в том числе реализации 
курса внеурочной деятельности «Функциональная грамотность: учимся для 
жизни».

Срок: март-май 2023 года.
1.3. Разместить на официальном сайте Информационно

методического центра Управления образования Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края видеозаписи уроков 
(фрагментов уроков), занятий внеурочной деятельности, демонстрирующих

000855 * МАУ «Р.Г.-С.З,». Заказ 201. Тираж 2000. 2022г.



2

лучший педагогический опыт по формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся.

1.5. Провести дополнительную методическую работу с педагогами 
общеобразовательных учреждений по вопросу актуальности использования 
открытого банка заданий по формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся.

Срок: март - май 2023года.
2. Руководителям общеобразовательных учреждений:
2.1. Организовать работу 100 процентов педагогов, работающих в 4- 

11 классах, с открытым банком заданий по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся.

Срок: май 2023 года.
2.2. Разместить на официальных сайтах общеобразовательных 

учреждений видеозаписи уроков (фрагментов уроков), занятий внеурочной 
деятельности, демонстрирующих лучший педагогический опыт по 
формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся.

Срок: март -  май 2023года.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края Редькову А. А.

И.о. начальника Р.В. Горшкова


